

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên và Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Nghệ An năm 2025

Căn cứ Luật Thanh niên năm 2020; Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 2917/QĐ-UBND ngày 27/9/2022 của UBND tỉnh ban hành Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Nghệ An giai đoạn 2022-2030; Công văn số 555/BNN-CTTN ngày 22/01/2025 của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2025; Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An ban hành Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên và Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Nghệ An năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tăng cường thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn tỉnh, góp phần thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm của năm 2025 nhằm hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra trong Chương trình, Kế hoạch phát triển thanh niên tỉnh Nghệ An.

- Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và đội ngũ cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên theo ngành, lĩnh vực; tạo sự chuyển biến tích cực, hiệu quả trong việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn tỉnh.

- Tập trung giải quyết có hiệu quả các vấn đề liên quan đến cơ chế, chính sách cho thanh niên; tạo điều kiện thuận lợi để thanh niên phát triển toàn diện nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm và sự đóng góp của thanh niên trong quá trình xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên phải có trọng tâm, trọng điểm; có sự phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan chủ trì với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan. Đảm bảo việc thực hiện các nội dung công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn tỉnh theo đúng kế hoạch và tiến độ đề ra.



- Phân định rõ chức năng quản lý nhà nước về thanh niên với hoạt động của Đoàn thanh niên và các tổ chức của thanh niên. Trên cơ sở đó, các cấp, các ngành, các địa phương nghiên cứu, lồng ghép việc xây dựng và ban hành cơ chế, chính sách cho thanh niên trong kế hoạch hoạt động chung của các cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến thực hiện Luật Thanh niên, các văn bản quy phạm pháp luật về thanh niên và công tác thanh niên

- Tiếp tục tăng cường quán triệt, tuyên truyền, phổ biến thực hiện Luật Thanh niên, Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030 và các văn bản liên quan đến công tác thanh niên tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân để nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên, chú trọng đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, thông tin về tư vấn, hỗ trợ pháp lý cho thanh niên thông qua các ứng dụng pháp luật trực tuyến, mạng xã hội, các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tổ chức chương trình đối thoại với thanh niên theo Điều 10 - Luật Thanh niên và Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi.

- Cơ quan thực hiện: Tỉnh đoàn; các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân các cấp.

2. Tổ chức thực hiện Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch phát triển thanh niên Nghệ An giai đoạn 2022 - 2030

Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã rà soát Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Nghệ An giai đoạn 2022 – 2030 tại Quyết định số 2917/QĐ-UBND ngày 27/9/2022 và Kế hoạch này để xây dựng kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2025; tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ, đề án, dự án phát triển thanh niên đã được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt trong Chương trình phát triển thanh niên của tỉnh và các nhiệm vụ được phân công tại Phụ lục 02 kèm theo Kế hoạch này.

- Tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên; các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Chương trình phát triển thanh niên của tỉnh do sở, ngành chủ trì.

3. Thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh niên

- Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Tỉnh đoàn, Hội Cựu thanh niên xung phong tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã tiếp tục rà soát, kiểm tra, thẩm định hồ sơ, tham mưu giải quyết chế độ trợ cấp cho thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến trở về địa phương trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ

tướng Chính phủ và Thông tư liên tịch số 08/2012/TTLT-BLĐTBXH-BNV-BTC ngày 16/4/2012 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Nội vụ và Bộ Tài chính.

- Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã tham mưu thực hiện Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ.

4. Thực hiện Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam

- Thông kê, thu thập thông tin và các chỉ số của thanh niên trên các lĩnh vực theo Thông tư số 11/2018/TT-BNV ngày 14/9/2018 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam; Thông tư số 07/2020/TT-BNV ngày 15/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định chế độ báo cáo thống kê về thanh niên Việt Nam và hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.

- Các cơ quan, đơn vị chủ động lồng ghép công tác phát triển thanh niên với việc thực hiện các chính sách thuộc phạm vi quản lý ngành, lĩnh vực mà cơ quan, đơn vị thực hiện; phân công cán bộ, công chức cập nhật số liệu có liên quan đến thanh niên tích hợp với công tác tổng hợp số liệu chung của ngành, địa phương, báo cáo đánh giá tác động của các chính sách do ngành, địa phương thực hiện tới đối tượng thanh niên trên địa bàn tỉnh.

- Đề nghị Ban Tổ chức Tỉnh ủy; Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh; các Sở, ngành: Giáo dục và Đào tạo; Y tế; Tư pháp; Khoa học và Công nghệ; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Công an tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh; Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh; Tỉnh Đoàn; Hội Liên hiệp thanh niên tỉnh và các đơn vị có liên quan báo cáo đầy đủ, chính xác các nội dung và gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh (*qua Sở Nội vụ*) trước ngày 15/4/2025.

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn thực hiện việc thu thập các biểu mẫu theo Thông tư số 07/2020/TT-BNV ngày 15/12/2020 của Bộ Nội vụ quy định chế độ báo cáo thống kê về thanh niên Việt Nam.

5. Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn tỉnh nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp trong việc thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên

- Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Tỉnh đoàn và các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức, triển khai, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên, việc thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Nghệ An giai đoạn 2022 - 2030 của các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

- Thời gian thực hiện: trong năm 2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên cơ sở Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên và Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Nghệ An năm 2025; yêu cầu các Sở, ngành, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao để triển khai thực hiện có hiệu quả, báo cáo kết quả thực hiện năm 2025 gửi về UBND tỉnh (*qua Sở Nội vụ*) trước ngày 01 tháng 12 năm 2025. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo về Sở Nội vụ để tổng hợp trình UBND tỉnh xem xét, giải quyết./

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, PCVP TH UBND tỉnh;
- Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Tỉnh đoàn;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, TH(T. Anh).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Bùi Đình Long

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NGHỆ AN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

PHỤ LỤC
**NHIỆM VỤ KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH PHÁT TRIỂN
THANH NIÊN TỈNH NGHỆ AN NĂM 2025**
*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 154 /KH-UBND ngày 06 tháng 3 năm 2025
của Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An)*

TT	Các nhiệm vụ thực hiện	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
1	Đẩy mạnh phổ biến giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của thanh niên; gắn giáo dục pháp luật với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống văn hóa.	Sở Tư pháp	Sở Thông tin và Truyền thông; các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã	Năm 2025
2	Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên.	Sở Nội vụ	Tỉnh đoàn; các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã	Năm 2025
3	Xây dựng chuỗi các chương trình truyền thông về giáo dục đạo đức, lối sống, hướng nghiệp và kỹ năng tương lai cho thanh niên; Thông tin, tuyên truyền về Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Nghệ An giai đoạn 2022 – 2030.	Tỉnh đoàn	Sở Nội vụ, Sở Thông tin và Truyền thông; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Nghệ An; các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã	Năm 2025
4	Tổ chức các cuộc thi tìm kiếm ý tưởng sáng tạo trong thanh thiếu niên, nhi đồng; Liên hoan sáng tạo trẻ; Ngày hội sáng tạo.	Tỉnh đoàn	Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Giáo dục và Đào tạo	Năm 2025
5	Triển khai xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao, vui chơi giải trí cho thanh thiếu nhi; tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao, các hội thi, hội diễn, hội thao trong đoàn viên, thanh niên góp phần đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Tỉnh đoàn; các cơ quan, đơn vị có liên quan; UBND các huyện, thành phố, thị xã	Năm 2025

TT	Các nhiệm vụ thực hiện	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
6	Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc tham gia phong trào thanh niên tình nguyện, Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè, Chương trình tình nguyện mùa Đông và Xuân tình nguyện hàng năm	Tỉnh đoàn	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Năm 2025
7	Triển khai Đề án “Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu nhi, nhi đồng trên không gian mạng giai đoạn 2023 - 2030” (theo Kế hoạch số 248/KH-UBND ngày 13/4/2023 của UBND tỉnh)	Tỉnh đoàn	Các sở, ngành liên quan	Năm 2025
8	Triển khai Đề án “Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp giai đoạn 2023 - 2030” (theo Kế hoạch số 598/KH-UBND ngày 16/8/2023 của UBND tỉnh)	Tỉnh đoàn	Các sở, ngành có liên quan	Năm 2025
9	Triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” trên địa bàn tỉnh Nghệ An (theo Kế hoạch số 739/KH-UBND ngày 12/12/2019 của UBND tỉnh)	Sở Nội vụ	Các sở, ngành liên quan và UBND các huyện, thành phố, thị xã	Năm 2025
10	Tổ chức hoạt động tư vấn, hỗ trợ pháp luật lao động, việc làm và tư vấn chính sách, hỗ trợ dạy nghề cho thanh niên trên địa bàn tỉnh.	Sở Nội vụ; Sở Giáo dục và Đào tạo	Các sở, ngành liên quan và UBND các huyện, thành phố, thị xã	Năm 2025
11	Tổ chức tư vấn hướng nghiệp, khởi nghiệp, giới thiệu giải quyết việc làm cho thanh niên và thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự.	Tỉnh đoàn	Sở Nội vụ, Sở Giáo dục và Đào tạo; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã	Năm 2025
12	Cung cấp thông tin và tiếp cận các dịch vụ thân thiện về tư vấn, chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục cho thanh niên; tư vấn trước khi kết hôn cho thanh niên.	Sở Y tế	Tỉnh đoàn; Sở Giáo dục và Đào tạo; các cơ quan, đơn vị có liên quan	Năm 2025